
74292                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  7 novembre 2022, n. 1524
Variazione al Bilancio di previsione 2022-2024, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 
gestionale approvato con D.G.R. n. 2 del 20/01/2022, per l’esercizio finanziario 2022. Inaugurazione a.s. 
2022/2023.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il Lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione 
professionale, Sebastiano Leo, per quanto di competenza, sulla base dell’istruttoria espletata dalle Responsabili 
di P.O. e confermata dalla Dirigente della Sezione Istruzione e Università, riferisce quanto segue.

Premesso che
-	 la Legge regionale n. 31/2009 “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla formazione”, 

all’art. 1, comma 1 “riconosce che il sistema scolastico è strumento fondamentale per lo sviluppo 
complessivo del proprio territorio” e a tal fine “promuove e sostiene azioni volte a rendere effettivo il 
diritto allo studio e all’apprendimento per tutta la vita”;

-	 la predetta legge all’art. 5 comprende, tra le tipologie di intervento di attuazione, alle lett. i, l, n, o, il 
sostegno a progetti scolastici promossi da comuni, province e istituzioni scolastiche i cui destinatari sono  
gli alunni del sistema dell’istruzione, frequentanti scuole sia statali che paritarie, compresi gli alunni delle 
scuole dell’infanzia, come previsto all’art.3,  su tematiche di notevole interesse sociale e culturale; la 
sperimentazione di metodologie e didattiche innovative, la promozione di ricerche, convegni, seminari, 
attività promozionali in materia di diritto allo studio;

-	 la predetta legge assicura all’art. 7, comma 3, la promozione di interventi di rilevanza regionale di forte 
spessore culturale, sociale ed educativo, direttamente, d’intesa con l’amministrazione scolastica e/o in 
collaborazione con altri enti mediante trasferimenti correnti alle amministrazioni pubbliche centrali, ad 
altre imprese partecipate e ad amministrazioni locali.

Considerato che
-	 la Regione Puglia – Assessorato alle Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione e la Direzione Generale 

dell’USR per la Puglia, a partire dall’a.s. 2018/19 hanno inteso promuovere annualmente l'organizzazione 
di un evento inaugurativo, itinerante sul territorio regionale, volto a celebrare l'inizio dell'anno scolastico 
regionale, dando risalto alle attività progettuali, artistico-musicali ed espressive, realizzate dalle scuole 
di ogni ordine e grado nel corso dell'anno scolastico precedente. L’iniziativa per l'a.s. 2022/23 avrà luogo 
nella provincia   Foggia;

-	 l’Ufficio Scolastico regionale ha reiterato la promozione dell’evento anche per l’anno scolastico 2022/2023, 
intendendo assumerne il coordinamento nell’ambito delle istituzioni scolastiche;

-	 sulla base delle valutazioni svolte dalle competenti strutture regionali l’operazione necessita di un 
fabbisogno finanziario stimato di € 20.000,00.

Visti
-	 la Deliberazione della Giunta regionale n. 1974 del 07/12/2020 recante: “Approvazione atto di Alta 

Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” che ha ridefinito le aree tematiche delle strutture 
ambidestre per assicurarne un miglior coordinamento, individuando l’area: “Politiche del lavoro, scuola, 
istruzione, università, formazione professionale” afferente al Dipartimento “Politiche del lavoro”;

-	 il D.P.G.R. 22/2021 di adozione dell’Atto di Alta organizzazione - modello organizzativo MAIA 2.0 che tra 
le funzioni del Dipartimento Politiche del lavoro ha stabilito che lo stesso cura e coordina “l’attuazione 
delle funzioni regionali in materia di istruzione a seguito della riforma del Titolo V della Costituzione 
[…], la pianificazione e programmazione di interventi in materia di diritto allo studio […] nonché progetti 
sperimentali per la riforma e l’innovazione del sistema di istruzione”;



                                                                                                                                74293Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022                                                                                     

Visti infine
-	 Legge Regionale n. 51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 

e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2022)”;
-	 Legge Regionale n. 52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024”;
-	 D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-

2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione. “”.

Ritenuto
-	 alla luce delle premesse di procedere all’attuazione dell’intervento regionale per l’evento dell’inaugurazione 

dell’anno scolastico 2022/2023, al fine di infondere fiducia nella popolazione scolastica rispetto alla ripresa 
in presenza delle attività didattiche e al contempo creare attraverso la scuola, occasioni di sperimentazione 
aggregativa capaci far ricominciare, nel rispetto delle regole imposte dai protocolli, a costruire percorsi di 
socialità, di apprendimento, di partecipazione all’interno del “sistema scuola”.

 Tutto ciò premesso e considerato

Si ritiene necessario autorizzare l’utilizzo della somma complessiva di € 20.000,00 a valere sul bilancio 
autonomo regionale per l’esercizio finanziario 2022, resa disponibile in seguito alla riduzione della 
prenotazione nr. 3522001041 adottata con DGR n. 655/2022 e alla variazione di bilancio, compensativa tra 
capitoli di spesa, all’interno della Missione 4 – Istruzione e diritto allo studio, Programma 7 – Diritto allo 
studio, come specificato nella Sezione “Copertura finanziaria ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii.” del 
presente provvedimento.

                                                   	

VERIFICA AI SENSI del GDPR
Reg. UE n. 679/2016 e del D. Lgs 196/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018”

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione dell’atto all’Albo o sul sito istituzionale salve le garanzie 
previste dalla Legge n. 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. n. 196/2003 e ss.mm. e ii., ed ai sensi dal vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii.

Il presente provvedimento comporta, una prenotazione della spesa complessiva di € 20.000,00 a valere sul 
bilancio autonomo regionale per l’esercizio finanziario 2022, resa disponibile sul capitolo di spesa U0407010, 
in seguito alla riduzione della prenotazione n.3522001041 adottata con DGR n. 655/2022 e alla variazione 
al bilancio di previsione 2022-2024, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale 
approvato con la D.G.R. n. 2/2022 compensativa tra capitoli, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011, 
come di seguito indicata:

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 – BILANCIO AUTONOMO

Parte Spesa
Spesa ricorrente
Codice UE: 8 Spesa non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea



74294                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022

1.	 Riduzione della prenotazione nr. 3522001041 adottata con DGR n. 655/2022 per l’importo di € 
7.000,00

2.	 Variazione di bilancio

C.R.A. Capitolo Declaratoria
Missione 

Programma 
Titolo

Codice Piano 
dei conti 

finanziario

Variazione e.f. 
2022

19.3 U0407002
Contributi straordinario per 
il pieno utilizzo degli spazi 
scolastici

4.7.1. U.1.04.01.01 -€ 13.000,00

19.3 U0407010
Contributi Straordinari alle 
Amministrazioni Centrali per
Il Diritto allo Studio

4.7.1. U.1.04.01.01. +€ 13.000,00

3.	 Prenotazione di spesa

C.R.A. Capitolo Declaratoria
Missione 

Programma 
Titolo

Codice Piano 
dei conti 

finanziario

Importo che si 
prenota

19.3 U0407010
Contributi Straordinari alle 
Amministrazioni Centrali per
Il Diritto allo Studio

4.7.1. U.1.04.01.01. € 13.000,00

19.3 U0931011

Interventi di cui all’art. 5 Lett. 
L,N,O e art. 7 comma 3 L.R. 
N. 31/2009. Trasferimenti 
correnti alle amministrazioni 
pubbliche centrali

4.2.1. U.1.04.01.01 € 7.000,00

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm. e ii..

Ai successivi atti di impegno e di liquidazione provvederà la Dirigente della Sezione Istruzione e Università 
entro il corrente esercizio finanziario 2022.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi della legge regionale 
n.7/97 art. 4  lett. f) e  dell’art.51 del Decreto Legislativo n.118/2011 propone alla Giunta:

1.	 di prendere atto di quanto riportato in narrativa che qui si intende integralmente riportato.
2.	 Di approvare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs 118/2011 come integrato dal D. Lgs 10 agosto 

2014 n. 126 ess.mm. e ii., la variazione per l’esercizio finanziario 2022 al bilancio di previsione 2022-
2024, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale approvato con la D.G.R. 
n. 2/2022 compensativa tra capitoli, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011in termini di 
competenza e cassa come riportata nella sezione “Copertura finanziaria ai sensi del D. Lgs. 118/2011 
e ss.mm. e ii.” della presente deliberazione.

3.	 Di dare atto che il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e 
gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

4.	 Di autorizzare, per la realizzazione dell’iniziativa, la spesa complessiva di € 20.000,00 per la quale si 
autorizza la riduzione della prenotazione nr. 3522001041 adottata con DGR n. 655/2022 per l’importo 
di € 7.000,00 e la prenotazione a valere sui capitoli di spesa U0407010 e U0931011.

5.	 Di autorizzare l’erogazione anticipata del contributo, con obbligo, a carico del beneficiario, di 
presentazione della rendicontazione finale, a conclusione delle attività.



                                                                                                                                74295Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022                                                                                     

6.	 Di demandare al Dirigente della Sezione Istruzione e Università l’adozione, entro il corrente esercizio, 
degli atti di impegno e di liquidazione, trattandosi di somme esigibili nell’esercizio finanziario 2022.

7.	 Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP della Regione Puglia, ai sensi 
dell’art. 42, comma 7, della L.R. n.28/2001 e del D.Igs.n.118/2011.

Le sottoscritte attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

I Funzionari Istruttori

P.O. Politiche del lavoro e del Diritto allo studio
Dott.ssa Maria Forte

La Responsabile di P.O.
Anna Maria Coletto

La Dirigente
Sezione Istruzione e Università
Arch. Maria Raffaella Lamacchia

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale n.22/2021 e ss.mm.
ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR.

Il Direttore del Dipartimento Politiche del lavoro

Avv. Silvia Pellegrini

Sottoscrizione del soggetto politico proponente:

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, 
Formazione Professionale
Dott. Sebastiano Leo

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il Lavoro, 
Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione professionale,

Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione,

A voti unanimi espressi nei modi di legge;



74296                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022

DELIBERA

1.	 Di prendere atto di quanto riportato in narrativa che qui si intende integralmente riportato.
2.	 Di approvare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs 118/2011 come integrato dal D. Lgs 10 agosto 

2014 n. 126 ess.mm. e ii., la variazione per l’esercizio finanziario 2022 al bilancio di previsione 2022-
2024, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale approvato con la D.G.R. 
n. 2/2022 compensativa tra capitoli, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011in termini di 
competenza e cassa come riportata nella sezione “Copertura finanziaria ai sensi del D. Lgs. 118/2011 
e ss.mm. e ii.” della presente deliberazione.

3.	 Di dare atto che il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e 
gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

4.	 Di autorizzare, per la realizzazione dell’iniziativa, la spesa complessiva di € 20.000,00 per la quale si 
autorizza la riduzione della prenotazione nr. 3522001041 adottata con DGR n. 655/2022 per l’importo 
di € 7.000,00 e la prenotazione a valere sui capitoli di spesa U0407010 e U0931011.

5.	 Di autorizzare l’erogazione anticipata del contributo, con obbligo, a carico del beneficiario, di 
presentazione della rendicontazione finale, a conclusione delle attività.

6.	 Di demandare al Dirigente della Sezione Istruzione e Università l’adozione, entro il corrente esercizio, 
degli atti di impegno e di liquidazione, trattandosi di somme esigibili nell’esercizio finanziario 2022.

7.	 Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP della Regione Puglia, ai sensi 
dell’art. 42, comma 7, della L.R. n.28/2001 e del D.Igs.n.118/2011.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                74297Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022                                                                                     


